---

---

 LETTRE XXVII.

Je finirai dans cette lettre par quelques autres témoignages tirés de la tradition des Pères.

Saint Irénée m'apprend que la manière de confondre tous les hérétiques, c'est de leur opposer la tradition et la foi de l'Eglise de Rome, parceque tous les fidèles doivent s'accorder avec cette Eglise à cause de sa primauté, et parcequ'elle conserve la tradition des apôtres : « Maximæ et anti-  
 » quissimæ et omnibus cognitæ, a clarissi-  
 » mis duobus apostolis Petro et Paulo fun-  
 » datæ et constitutæ Ecclesiæ, eam quam  
 » habet ab apostolis traditionem et annun-  
 » tiatam omnibus fidem per successionem  
 » episcoporum venientem usque ad nos ,  
 » indicantes , confundimus omnes eos qui  
 » quoquo modo , vel per sui placentiam  
 » malam , vel per vanam gloriam , vel per  
 » cæcitatem præterquàm oportet colligunt...

» Ad hanc enim Ecclesiam propter poten-  
» tiorem principalitatem necesse est omnem  
» convenire Ecclesiam, id est eos qui sunt  
» undique fideles, in quâ semper ab his qui  
» sunt undique conservata est ea quæ est  
» ab apostolis traditio. » (Adv. hæres. l. III,  
c. 3.)

Tertulien, après avoir fait l'éloge de l'Église de Rome, ajoute : « Videamus quid  
» didicerit, quid docuerit, quid cum afri-  
» canis quoque contesserarit. » (De præs.  
c. 36.)

La plupart des hérétiques des premiers siècles venoient à Rome exprès dans l'intention de séduire le Pape et d'en extorquer la communion : ainsi en agirent Valentin, Cerdon et Marcion. Le plus curieux est ce qui arriva à Montan, qui se disoit le Paraclet, et qui se flattoit de séduire le Pape, lorsque son imposture fut découverte par un autre hérétique Praxeas, qui, niant la distinction des personnes de la très Sainte Trinité, disoit que le Père éternel avoit été crucifié. Cet événement donna lieu à une expression singulière de Tertulien de-

venu montaniste : « Duo negotia diaboli »  
 » procuravit Romæ Praxeas : Paracletum  
 » fugavit et Patrem crucifixit. » (In Prax.)

Mais ces efforts des hérétiques venoient de leur persuasion qu'après avoir séduit le Pape, ils viendroient facilement à bout de séduire les autres. Nous voyons en même temps la persuasion des fidèles que les efforts des hérétiques seroient inutiles. Voici à ce propos un passage de saint Cyprien : « Pseudoepiscopo sibi ab hæreticis consti- »  
 » tuto , navigare audent et ad Petri cathe- »  
 » dram principalem , unde unitas sacerdo- »  
 » talis exorta est , a schismaticis et proph- »  
 » nis litteras ferre ; nec cogitare eos esse »  
 » romanos , quorum fides apostolo prædi- »  
 » cante laudata est , et ad quos perfidia ha- »  
 » bere non possit accessum. » (Epist. 55.)

Le grand saint Denys d'Alexandrie, écrivain contre l'hérésie de Sabellius, fut dénoncé au Pape saint Denys par les évêques de la Pentapole, comme s'il fût tombé dans l'erreur opposée. Le Pape lui ordonnant de se justifier, il envoya son apologie, après laquelle il fut absous de toute accusation

par le Pape , dont le jugement le justifia aux yeux de toute l'Eglise. C'est saint Athanase qui nous l'apprend : « Te demum (Romæ) diligenter perpensa , absolutus est » Dionysius. » ( Apud. Labb. conc. t. II , col. 850. )

Ces monuments sont des deuxième et troisième siècles. Au quatrième, je trouve le témoignage de saint Jérôme. Ce docteur étant à Antioche , trouva l'Eglise divisée en trois partis sous trois évêques différents, Méléce, Vital et Paulin. On y agitoit une question appartenante à la foi , savoir si l'on devoit dire qu'il y a en Dieu trois hypostases , car on n'étoit pas d'accord sur la signification du mot hypostase , que les uns prenoient pour personne et d'autres pour substance. Chacun vouloit attirer le saint docteur à son parti. Sa première réponse fut que celui qui étoit uni à la chaire de saint Pierre seroit le sien. « Ego clamito : » Si quis cathedræ Petri jungitur, meus est. » Mais comme les trois partis se disoient unis au Pape , saint Jérôme eut raison de douter de leur sincérité , comme il l'écrivit

à saint Damase. « Meletius, Vitalis, Paulinus  
» hærerere tibi se dicunt. Possem credere si  
» hoc unus assereret, nunc autem aut duo  
» mentiuntur, aut omnes. » Il s'adressa donc  
à saint Damase pour obtenir de lui la ré-  
solution de cette question, s'il pouvoit ou  
non employer le terme des trois hyposta-  
ses. Mais voyez avec quel respect et quelle  
confiance il parle au successeur de saint  
Pierre : » A sacerdote victimam salutis, a  
» pastore præsidium ovis flagito. Cum suc-  
» cessore piscatoris et discipulo crucis lo-  
» quor. Ego nullum primum nisi Christum  
» sequens, beatitudini tuæ, id est cathedræ  
» Petri consocior. Super illam ædificatam  
» Ecclesiam scio. Quicumque extræ hanc  
» domum agnum comederit, profanus est.  
» Si quis in arca Noe non fuerit, peribit  
» regnante diluvio. Non novi Vitalem, Me-  
» letium respuo, ignoro Paulinum. Qui-  
» cumque tecum non colligit, spargit, hoc  
» est, qui Christi non est, antichristi est.  
» Quamobrem obtestor beatitudinem tuam  
» per Crucifixum, mundi salutem, per ho-  
» mousion Trinitatem, ut mihi epistolis tuis,

» sive tacendarum , sive dicendarum , hy-  
 » postaseon detur auctoritas. »